
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM LONG 
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:     /QĐ - UBND  Cẩm Long, ngày     tháng 01 năm 2023 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Chƣơng trình công tác tƣ pháp năm 2023 

 
 

CHỦ TỊCH UBND  XÃ CẨM LONG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Thực hiện Quyết định số 312/QĐ – UBND, ngày 19/01/2022của Chủ tịch 

UBND huyện Cẩm Thủy về việc ban hành chương trình công tác Tư pháp năm 2023; 

Xét đề nghị của Công chức Tư pháp – Hộ tịch, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác tư pháp xã 

Cẩm Long năm 2023. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Văn phòng cấp Uỷ chính quyền xã, Công chức Tư pháp, các Ban, ngành, đoàn 

thể có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận:      

- Như điều 2 QĐ; 

- Phòng Tư pháp (để B/c);   

- TT đảng ủy, TT HĐND xã (để B/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã (để B/c); 

- Lưu: VT, TP.                                                                                   

CHỦ TỊCH 

 

 

 
Bùi Văn Chƣơng 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 
 

CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TƢ PHÁP NĂM 2023 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:     /QĐ-UBND ngày 003/02/2023 

của Chủ tịch UBND xã Cẩm Long) 

 
 

Năm 2023có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm thứ bathực hiện Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Nghị quyết số 58-

NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm 2021-2025, tạo tiền đề , nền tảng vững chắc cho thực hiện các mục tiêu, nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội những năm tiếp theo,  

Trên cơ sở chương trình công tác của Phòng Tư pháp, chỉ đạo điều hành phát 

triển kinh tế- xã hội của xã; Chủ tịch UBND xã Cẩm Long ban hành Chương trình 

công tác Tư pháp năm 2023 với những nhiệm vụ sau đây. 

I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TƢ PHÁP NĂM 2023 

1. Công tác chỉ đạo điều hành. 

- Tiếp tục chỉ đạo lĩnh vực Tư pháp thực hiện có hiệu quả Chương trình hành 

động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, Chương trình công tác trọng tâm 

của Bộ Tư pháp,UBND tỉnh, huyện về công tác Tư pháp; đồng thời, tập trung thực 

hiện tốt các chương trình, đề án trong Chương trình công tác của UBND xã năm 

2023; trong đó chú troṇg vào việc tổ chức thi hành pháp luật, các vấn đề liên quan đến 

cải cách hành chính, cải cách tư pháp. Tham mưu hoàn thiện hệ thống văn bản pháp 

luật của xã về hỗ trợ, chính sách phát triển kinh kế - xã hội, cải thiện môi trường đầu tư, 

kinh doanh.v.v. 

Nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; tiếp tục đổi mới, tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp Chương trình công 

tác tư pháp năm 2023. Tăng cường công tác phối hợp giữa Công chức Tư pháp với 

các cơ quan, đơn vị, cácthôn, các cán bộ, công chức khác trong chỉ đạo, điều hành 

công tác tư pháp; kịp thời có giải pháp tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong công 

tác tư pháp ở địa phương. Ban hành và chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các 

chương trình, kế hoạch công tác năm 2023. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM LONG 
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 



3 
 

2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật  

- Triển khai có hiệu quả việc thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật.  

- Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác thẩm định, góp ý dự thảo văn 

bản quy phạm pháp luật, trong đó chú trọng tới tính hợp pháp, tính khả thiđể pháp luật 

thực sự đi vào cuộc sống. Tham mưu giải quyết hiệu quả các vụ việc pháp luật cụ thể 

thuộc thẩm quyền của xã. 

- Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra và kiểm tra văn bản QPPL, Nghị quyết Hội 

đồng nhân dân xã. Tăng cường kiểm tra, theo dõi việc xử lý các văn bản trái pháp luật; 

kiến nghị xử lý trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân khi ban hành, tham mưu ban 

hành văn bản trái pháp luật. 

3. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật. 

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện có hiệu quả các hoạt động quản lý nhà 

nước về xử lý vi phạm hành chính. Tiếp tục tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến, 

thực hiện có hiệu quả quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính; tổ chức thực hiện 

các giải pháp để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện pháp luật xử lý vi 

phạm hành chính. 

- Tiếp tục chú trọng công tác theo dõi thi hành pháp luật theo chỉ đạo của cơ 

quan chuyên môn cấp trên. Gắn kết chặt công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

chặt chẽ với kiểm tra văn bản QPPL; trong đó tập trung vào lĩnh vực thực hiện chính 

sách có ảnh hưởng lớn đến phát triển kinh tế -xã hội; đời sống của nhân dân; tạo sự 

chuyển biến thực sự công tác này. 

- Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật, tập trung vào lĩnh vực trọng 

tâm liên ngành về bảo vệ tài nguyên thiên nhiên và bảo vệ môi trường và các lĩnh vực 

thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận, lĩnh vực được xác định là trọng tâm phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2023. 

4. Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật”. 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến kịp thời bầu cử Quốc Hội  và HĐNG cac cấp 

các Luật, Pháp lệnh mới được Quốc hội thông qua và các chính sách pháp luật quan 

trọng. Triển khai công tác PBGDPL gắn với các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế 

- xã hội của địa phương. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL 

trong nhà trường.  

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PBGDPL. Thực hiện tốt vai 

trò của cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL. Quan tâm triển khai công 

tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong PBGDPL, xây dựng, quản lý, khai thác tủ 



4 
 

sách pháp luật. Triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt 

Nam năm 2023 đảm bảo đi vào chiều sâu. 

- Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền PBGDPL phong phú, đa dạng phù 

hợp với từng đối tượng, địa bàn, với phương châm hướng về cơ sở; tạo chuyển biến 

thực sự của công tác này.  

- Quan tâm triển khai hiệu quả nhiệm vụ đánh giá, xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật;  thực hiện tốt nhiệm vụ Chương trình quốc gia về xây dựng nông 

thôn mới gắn với thực hiện tiêu chí “Xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật”  

- Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở; 

tăng cường, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao năng lực cho hòa giải viên gắn với triển 

khai thực hiện đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở  cơ sở . 

5. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, đăng ký giao dịch bảo đảm, 

bồi thƣờng nhà nƣớc. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch; đẩy mạnh 

việc ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hiệu quả cho hoạt động đăng ký và quản lý 

hộ tịch. Trong đó, chú trọng tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình hành 

động quốc gia về đăng ký, thống kê hộ tịch. 

- Tăng cường công tác nghiệp vụ đăng ký, quản lý hộ tịch. 

- Tiếp tục tổ chức thi hành có hiệu quả Luật trách nhiệm bồi thường của nhà và 

các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 

hoạt động giải quyết bồi thường của nhà nước theo đúng quy định của pháp luật. 

6. Công tác xây dựng đội ngũ, thi đua khen thƣởng: 

Thực hiện tốt việc kiện toàn đội ngũ cán bộ công chức Tư pháp - Hộ tịch đáp 

ứng yêu cầu nhiệm vụ; bảo đảm đủ về số lượng, có trình độ, chất lượng phù hợp với 

yêu cầu nhiệm vụ công việc sau khi có Thông tư thay thế Thông tư liên tịch số 

23/2014/TTLT-BTP-BNV. 

- Tổ chức có hiệu quả, thiết thực các phong trào thi đua do Bộ Tư pháp và  

UBND các cấp phát động.  

7. Công tác kiểm tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng. 

- Tăng cường công tác kiểm tra trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước  về Tư 

pháp để kịp thời phát hiện, xử lý và phòng ngừa vi phạm. Đôn đốc, kiểm tra thực hiện 

các kết luận, kiểm tra, quyết định xử lý về thanh tra về lĩnh vực tư pháp; đảm bảo thực 

hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiểm tra. 

- Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo thuộc lĩnh vực tư pháp. Tập trung giải quyết kịp thời các vụ việc mới phát sinh tại 

cơ sở, hạn chế tối đa khiếu kiện vượt cấp; giải quyết kịp thời, dứt điểm, có chất lượng 

các vụ việc khiếu nại, tố cáo không để tồn đọng, kéo dài.  



5 
 

8. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

trong các lĩnh vực hoạt động của ngành. Hoạt động hiệu quả Trang thông tin điện tử 

của UBND xã.  

- Đẩy mạnh các nhiệm vụ ứng duṇg công nghê ̣thông tin theo yêu cầu xây dựng 

chính quyền điện tử; sử dụng có hiệu quả các phần mềm quản lý chuyên ngành trong 

lĩnh vực tư pháp. Thực hiện cung cấp dịch vụ cổng trực tuyến, bảo đảm thuận tiện cho 

người dân, doanh nghiệp.  

II. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, trong đó chú trọng xây dựng các 

chương trình, kế hoạch công tác cụ thể, có tính khả thi cao, bám sát các mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã. Tập trung chỉ đạo quyết liệt thực hiện các 

kế hoạch công tác ngay từ đầu năm. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 

công tác chuyên môn, nghiệp vụ đối với công chức tư pháp. Tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo để tạo sự chuyển biến thực sự; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu. 

2. Tăng cường công tác phối hợp giữa Công chức Tư pháp với các cơ quan, đơn 

vị, cán bộ, công chức khác trong thực hiện công tác Tư pháp. Kịp thời phát hiện, xử lý 

hoặc báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên để có giải pháp tháo gỡ những khó khăn, 

bất cập trong công tác. 

3. Chú trọng công tác, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ 

cho công chức Tư pháp, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao. 

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cươnghành chính, đổi mới công tác quản lý, điều 

hành; nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu .Phát huy hiệu quả các công 

cụ quản lý kiểm tra; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; đề cao trách nhiệm 

của người đứng đầu; xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, vi phạm về kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; các vi phạm trong khi giải quyết yêu cầu của người dân. 

5.Tăng cường cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, 

chỉ đạo, điều hành công việc và thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh các phong trào thi 

đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1. Trách nhiệm của Công chức Tƣ pháp. 

- Chủ động tham mưu, phối hợp với các ban , ngành, đoàn thể triển khai thực 

hiện Chương trình này, trong đó cần xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm và các giải 

pháp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

- Chủ động xây dựng kế hoạch, sơ kết, tổng kết thực hiện Chương trình nhiệm vụ 

công tác tư pháp năm 2023. Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo 

Chủ tịch xã, Phòng Tư pháp, Chủ tịch UBND huyện theo quy định. 

2. Cán, bộ, công chức có liên quan: 



6 
 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được phân công phối hợp với Công chức Tư pháp 

tổ chức triển khai thực hiện Chương trình này. 

Trên đây là Chương trình công tác Tư pháp năm 2023 của UBND xã Cẩm Long. 
  

 

 

 

 


		chutich.camngoc@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-03T15:32:54+0700


		UBND.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-06T09:11:16+0700


		2023-02-06T09:11:35+0700


		2023-02-06T09:12:02+0700




